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ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada Buxoro xonligining iqtisodiy inqirozga yuz 

tutishi, uning xususiyatlari, sababi va oqibatlari haqida fikrlar boradi. 

Kalit so‘zlar: Buxoro, inqiroz, O‘rta Osiyo, Samarqand, savdo, Nodirshoh, Balx. 

XVIII asr birinchi yarmida o’zaro nizolar va feodal g‘alayonlari natijasida ro‘y 

bergan xo‘jalik vayronagarchiligi Movarounnahrning butun xo‘jalik va madaniy 

hayotini barbod etdi, inqirozga olib keldi. XVIII asrning 20-yillari boshlari o‘troq 

nohiyalarning ko‘chmanchi qozoqlar va jung‘orlar hujumi va talonchiligi tufayli 

ahvol yanada mushkullashdi.  

      Iqtisodiy inqirozning tashqi sabablaridan biri, chamasi, XVI asrda dengiz 

yo‘llarining ochilib, XVII asrda qadimgi karvon yo‘llari bo‘ylab savdoning 

to‘xtashi bo‘lsa kerak. O’rta Osiyo xalqlari jahonning savdo va siyosiy 

markazlaridan uzilib qolib, Yevropada fan va texnika sohasida erishilgan eng 

yaxshi kashfiyotlardan foydalanish imkoniyatidan mahrum bo‘lishdi. Yuqorida 

bayon etilgan omillarning bari ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishiga 

mone’lik qildi va ichki bozorni kasod qildi. Shaharlar tanazzulga uchradi. 

Samarqanddek gavjum shahar huvillab, 1740 yilda deyarli aholi yashamadi, 

faqat qo‘rg‘ondagina qariyb 1000 ta oila bor edi.  

      XVII asrning 60-yillaridan Buxoro siyosiy kurashlar maydoniga aylanib 

boraverishi natijasida uning madaniy va iqtisodiy ahamiyati biroz pasaygandek 

bo‘ldi. Xuddi shu davrda Xiva xonlari Abulg‘ozi Bahodurxon va 

Anushaxonlarning Buxoro erlariga bostirib kirish holatlari kuzatiladi. 

Abdulazizxon garchi oliy taxtda bo‘lsa-da, ammo Balx muammosi unga tinchlik 

bermasdi. Uning ukasi Subhonquli deyarli mustaqil faoliyat yuritardi. Ba’zi 

vaqtlarda diniy ulamolarning aralashuvi va hattoki Balxda Abdulaziz nomidan 

xutba o‘qilgan bo‘lishiga qaramasdan, 1681-yilgacha shahar amalda o‘zining 

mustaqilligini saqlab qola oldi . O‘sha davr tarixiy manbalaridan bo‘lmish 

Xo‘jamquli Balxiyning “Tarixi Qipchoqxon” asarida Subxonquli va Abdulaziz 

o‘rtasidagi kurashlar uzoq davom etgan va bu uning halokatini 

yaqinlashtirganligi haqida ma’lumotlar berib o‘tilgan. Abdulazizxon 

hukmronligining oxirida taxtni ukasi va valiahdi Subhonquliga topshirib, o‘zi 
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Eron Safaviylari davlat hududi orqali hajga jo‘nab ketishga qaror qiladi. 1681-

yilda uni Eron shohi kutib olgan. O‘sha davr manbalarida bu haqda ma’lumotlar 

berilgan. 1683- yilda Makka shahrida vafot etgandan so‘ng o‘sha joyda dafn 

etiladi. Ashtarxoniylar sulolasining vakillaridan Subhonqulixonning taxtga 

o‘tirishi shundoq ham murakkab vaziyatni battar chigallashtirib yubordi. 

Podshoh hukmronligining so‘nggi yillari o‘zaro urushlar va boshboshdoqliklar 

bilan o‘tdi. Natijada xonlik taxti uning o‘g‘li Ubaydullaxonga o‘tadi. Urug‘ va 

qabila boshliqlari otaliq boshchiligida ba’zan xonlardan siyosiy maqsadlarda 

foydalanishgan. Masalan, Nodir Muhammad o‘z o‘rnini vorisiga bergan bo‘lsa, 

Subhonqulixonning Muhammad Muqim sultonni taxt vorisi etib belgilash istagi 

amalga ham oshmagan; Xonning xohishiga qarshi Ubaydulla Sulton (1702-

1711)ni xonlik taxtiga o‘tqazishgan. Shuni alohida ta’kidlash joizki, 

hukmdorning o‘zaro kurashlarga chek qo‘yish uchun qilgan harakatlari oson 

kechmadi, sababi unga ko‘plab qarshiliklar bo‘ldi. Kelishmovchiliklar natijasida 

Balx hokimi Muhammad Muqimxon o‘zini Buxorodan mustaqil deb e’lon qiladi. 

Yirik amirlar va mansabdorlarning, hokimlarning mavqei oshib borish jarayoni 

tezlashib boraverdi. “Ubaydullanoma”da otaliq lavozimining obro‘si oshib 

borganligi ta’kidlanadi. Vaholanki, hukmdorning o‘zi 1707-yilda Odilbiy mingni 

Balx viloyati mulklarining boshlig‘i etib tayinlaydi. Ubaydullaxon davrida pul 

islohoti o‘tkazilib, 1708 yilda mamlakatda yangi tangalar muomalaga chiqarila 

boshlandi. Lekin bu ham xalqning noroziligiga sabab bo‘lgan, chunki tangalar 

tarkibidagi kumushning miqdori barobar kamaytirilib, miqdori avvalgi 

tangalarga tenglashtirilgan. Ammo mahsulot sotib olish jarayonida ularning 

qiymati avvalgisiga barobar qilib qo‘yilishi xalqning noroziligini keltirib 

chiqardi. Ubaydullaxon o‘tkazgan pul islohotidan norozi bo‘lgan aholi vakillari 

qo‘zg‘olon ko‘tarishadi. Natijada hukmdor boshqaruviga putur etadi, ammo 

1709-yilda ko‘tarilgan va Movarounnahrning ko‘plab shaharlari bo‘ylab 

tarqalgan qo‘zg‘olon Ubaydullaxonning toju taxti xavf ostida qolganligini 

ko‘rsatar edi. 
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